

## POSIEDZENIE KOMISJI HISTORYCZNEJ POLSKO-CZECHOSŁOWACKIEJ

W dniach 7—9 kwietnia 1959 r. odbyła w Krakowie swe pierwsze posiedzenie Komisja Historyczna Polsko-Czechosłowacka, powołana do życia na podstawie umowy na r. 1959 między Polską Akademią Nauk w Warszawie a Czechosłowacką Akademią Nauk w Pradze. W posiedzeniu wzięli udział ze strony polskiej: przewodniczący Sekcji Polskiej — prof. dr Kazimierz Piwarski, sekretarz Sekcji — mgr Mirosław Franciś, mgr Józef Chiebowczyk, prof. dr Jan Dąbrowski, prof. dr Kazimierz Lepszy, prof. dr Ewa Maleczyńska oraz dyr. Henryk Altman; ze strony czechosłowackiej: przewodniczący Sekcji Czeskiej — prof. dr Josef Macúrek, sekretarz Sekcji — dr Josef Koči, doc. dr František Kavka, dr Josef Kolejka, doc. dr Mirosław Kropilák z Instytutu Historycznego Słowackiej Akademii Nauk w Bratysławie, František Prošek z Naczelnej Dyrekcji Archiwów w Pradze.

Pierwszy dzień obrad wypełnił referat prof. dr J. Macúrka pt. *Čechové a Poláci v minulosti. Dosavadní stav výzkumu (po r. 1945) a další úkoly* oraz dyskusja. Analogiczny referat na temat stanu badań polskich nad stosunkami polsko-czeskimi postanowiono przygotować na następne posiedzenie Komisji.

Drugi dzień obrad wypełniła dyskusja nad zadaniami Komisji w najbliższym okresie. Uznano, że Komisja winna być organem inicjującym i koordynującym współpracę w zakresie nauki historycznej dwóch uczestniczących stron i zwrócić swą uwagę przede wszystkim na badanie wzajemnych związków narodów obydwóch krajów w przeszłości, na rozwijanie badań dziejów Czechosłowacji w Polsce i dziejów Polski w Czechosłowacji, na podstawowe problemy historyczne, których rozwiązanie będzie ułatwione porównawczym badaniem przeszłości naszych krajów, oraz na wspólne zagadnienia teoretyczne i metodologiczne.

Podkreślono, że należy położyć szczególnie silny nacisk na walkę przeciw fałszowaniu historii naszych krajów w rewizjonistycznej historiografii Niemiec Zachodnich. Nadto ustalono następujące główne kierunki, w jakich winno pójść wspólne badanie historyczne:

1. Powstanie i początki państwa w najstarszej historii naszych narodów.
2. Ruchy społeczno-religijne w XIV—XVI w. i ich ideologia.
3. Główne formy gospodarczo-społecznego rozwoju od XIII do XVIII w. (wieś, miasta, badanie cen i płac w tym okresie).
4. Związki kulturalne od XIV do XVIII w.
5. Walka narodowowyzwoleńcza w XIX w.
6. Odbudowa i powstanie samodzielnego państwa polskiego i czechosłowackiego a ruch rewolucyjny mas ludowych w pierwszych latach istnienia tych państw (1917—1923, 1917—1920).

7. Współpraca partii komunistycznych Polski i Czechosłowacji w okresie międzywojennym.

8. Wspólna walka naszych narodów przeciw okupacji hitlerowskiej.

Zwrócono uwagę na potrzebę stałej wymiany informacji archiwalnej między obu krajami, przeprowadzenia stopniowej ewidencji bohemików i poloników w zbiorach rękopiśmiennych oraz na potrzebę wymiany informacji o stanie i planach prac bibliograficznych w tym zakresie, o stanie i planach prac naukowych w określonych problemach, interesujących obydwie strony, jak również na intensyfikację akcji recenzyjnej w głównych czasopismach historycznych.

W obrębie wrześnieowego posiedzenia Komisji przewidziano obok wspomnianego referatu omówienie i ocenę stanu publikacji bohemików w czasopismach polskich i poloników w czeskich oraz sprawy koordynacji i wystąpienia polskich i czechosłowackich historyków na XI Międzynarodowym Kongresie Historyków w Sztokholmie w r. 1960.

E. M.

### DZIAŁALNOŚĆ ODDZIAŁU PTH W KATOWICACH

W r. 1958 odbyło się ogółem 9 posiedzeń naukowych, na których wygłoszone zostały następujące referaty:

27 I — prof. dr K. Popiołek, *Polski ruch oporu na Śląsku w okresie okupacji (1939—1945)* (z udziałem Komisji Środowiskowej dla Spraw Walki Zbrojnej przy Zarządzie Okręgu ZBoWiD w Katowicach).

27 II — wiz. mgr J. Plata, *Szkolnictwo na Górnym Śląsku w okresie okupacji (1939—1945)*.

25 III — dr A. Mrowiec, *Ślązacy w II Korpusie Polskim we Włoszech (1943—1945)*.

23 IV — dr B. Zientara, *Z dziejów górnictwa europejskiego w późnym średniowieczu* (z udziałem Komisji Tradycji i Muzealnictwa Górniczego ZG SITG).

13 V — prof. A. Targ, *Związek Polaków w Niemczech* (posiedzenie otwarte zorganizowane wspólnie z Komisją Historii Zarządu Wojewódzkiego TWP w Katowicach).

6 VI — doc. dr J. Pazdur, *Przewrót techniczny w górnictwie i hutnictwie w pierwszej połowie XIX w.* (z udziałem Komisji Tradycji i Muzealnictwa Górniczego ZG SIGT).

26 IX — dr J. Berger-Mayenowa, *Leleweliana Biblioteki Śląskiej w Katowicach*.

24 X — dr F. Szymiczek, *Kształtowanie się rodzimej inteligencji polskiej na Górnym Śląsku (1863—1918)* (posiedzenie otwarte).

28 XI — dr W. Borth, *Krytyka pracy T. Jędruszczaka pt. Polityka Polski w sprawie Górnego Śląska, 1918—1922* (z udziałem Komisji Środowiskowej dla Spraw Weteranów Powstań Śląskich przy Zarządzie Okręgu ZBoWiD w Katowicach).

4—5 XII — Członkowie Oddziału wzięli udział w Sesji Naukowej poświęconej 40 rocznicy powstania RDR w Zagłębiu Dąbrowskim oraz robotniczych i żołnierskich rad na Górnym Śląsku; w sesji zorganizowanej przez Katowicki KW PZPR 5 członków Oddziału wygłosiło referaty (po kolei: dr F. Szymiczek, dr